
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 71 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2003/167757;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES Id. 
Funcional nº 3276171/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE, lotado na Coordenadoria de Administrativa, 
120 (cento e vinte) dias de licença prêmio no período de 16.08 
a 13.12.2018, correspondente aos triênios 17/07/1999 a 
16/07/2002 e 17/07/2002 a 16/07/2005.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CRNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 353475
.

PORTARIA Nº 72 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do memorando nº 60/2018-GAB/SETRAN;
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARIA DAS DORES MENEZES GUERREIRO, 
Id. Funcional nº 3275779/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, da Seção de Protocolo e Arquivo/GDI para 
Gabinete do Secretário, a partir de 24/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CRNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 353476

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

DOE nº 33685 de 23/08/2018
Protocolo nº 352914
Onde se lê: Nomear
Leia-se: Admitir

Protocolo: 353443
DOE nº 33685 de 23/08/2018
Protocolo nº 352906
Onde se lê: Exonerar
Leia-se: Demitir

Protocolo: 353447

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do PRE-
GÃO PRESENCIAL nº 009/2018-CPL/CPH, referente à contrata-
ção de empresa para a prestação de obras e serviços de enge-
nharia de Recuperação da Estrutura Portuária e Naval, Reforma e 
Adequação do Terminal Hidroviário do Município de Itaituba, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
derivado do Processo nº 2018/220829, decide ADJUDICAR o re-
sultado: a empresa  DEXGRAU CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF-15.102.733/0001-04, 
foi a vencedora do único item  pelo valor global de R$429.000,00 
(quatrocentos e vinte e nove mil reais), por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa para a contratação. Para todos os efei-
tos legais.
 Belém/PA, 23 de agosto de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 353533
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 010/2018-CPL/CPH, referente à contratação de 
empresa para  a prestação de obras e serviços de engenharia 
para a Execução de Dolfi ns de Encosto e Apoio e Atracação no 
Terminal Hidroviário de Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, derivado do Processo nº 2018/179787, decide ADJUDI-

CAR o resultado: a empresa  PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI- PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF-22.911.135/0001-41, foi a vencedora do único item  
pelo valor global de R$534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro 
mil reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação. Para todos os efeitos legais.
 Belém/PA, 23 de agosto de 2018.
 Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 353536
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do PRE-
GÃO PRESENCIAL nº 011/2018-CPL/CPH, referente à contrata-
ção de empresa para a prestação de obras e serviços de enge-
nharia para a Recuperação e Reforma da Estrutura do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do município de Acará, es-
tado do Pará, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, derivado do Processo nº 2018/179787, 
decide ADJUDICAR o resultado: a empresa  EQUIPENGE EQUI-
PAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF-
04.049.310/0001-51, foi a vencedora do único item  pelo valor 
global de R$1.485.858,09 (um milhão, quatrocentos e oitenta e 
cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e nove centavos), 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contrata-
ção. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de agosto de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 353540

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 653/2018 – ARCON-PA, 23 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, AGNELLO MAROJA 
DE SOUZA, Matricula n° 5941083/1, ocupante do cargo em co-
missão de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – O efeito desta Por-
taria entra em vigor na data do dia 23/08/2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES 
- Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 353200

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 652/2018–ARCON-PA, DE 22 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI 
nº 088/2018- NUJUR/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, 
WAGNER APARECIDO DA CRUZ Matrícula n.º 5454328/3, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensa através da Portaria 
n.º 447/2018, de 29/06/2018, referente ao período aquisitivo 
03/05/2016 a 02/05/2017, no período de 04/09/2018 a 
03/10/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 353389

.

.

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 20/2018.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – J A DE CARVALHO FILHO NAVEGAÇÃO - ME.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA SANTARÉM – TERRA SANTA, CODIGO 
L39, do Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal 
de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 

o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 109,54 (cento e nove reais e 
cinquenta e quatro centavos reais) com base no coefi ciente 
tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 06/08/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 353497
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 16/2018.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – MJ NAVEGAÇÃO & TURISMO LTDA - ME.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA SANTARÉM-FARO, CODIGO L38, do 
Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal de 
Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 109,53 (cento e nove reais e 
cinquenta e três centavos reais) com base no coefi ciente tarifário 
em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 31/07/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 353506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Contrato n° 148/2018 – SEDAP – Protocolo: 334000
Onde se lê: “Valor: R$4.798,90”
Leia-se: “Valor: R$57.586,80”.

Protocolo: 353272

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 020/2018-IGAMA
Contrato n° 200/2018-SEDAP
Dispensa de Licitação: 003/2018-SEDAP
Objeto: Uso do espaço denominado Coliseu das Artes, localizado 
no espaço São José Liberto, para realização da cerimônia de 
lançamento do V Festival Internacional de Chocolate e Cacau da 
Amazônia e Flor Pará 2018.
Valor Total: R$ 4.200,00
Dotação Orçamentária: 8447, 339039, 0335
Data Assinatura: 20/08/2018.
Vigência: 20/08/2018 a 19/10/2018.
Contratada: Instituto de Gemas e Joias da Amazônia - IGAMA.
Endereço: Sede na Praça Amazonas s/n, bairro do Jurunas - 
Belém-PA. CEP. 66.025-070.
Ordenador: João Carlos Leão Ramos.

Protocolo: 353312
Contrato nº 195/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico n° 004/2018 – SEDAP.
Objeto: Aquisição do item 02 na quantidade de 700 (setecentos) 
pacote de saco para mudas 15x25x0,10cm com 1.000 (mil) 
unidades cada, conforme especifi cações do Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico n° 004/2018.
Valor Total: R$ 39.396,00
Data Assinatura: 23/08/2018
Vigência: 24/08/2018 até 23/08/2019
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 6394, Natureza da Despesa: 339030, Fonte 
Recurso: 0101.
Contratado: YANNIS AGRONEGÓCIOS LTDA  EPP
Endereço: Rua José Bonifácio nº 547 – Sala A, Bairro: Vila São 
José – Santo Antônio da Platina - PR
CEP: 86.430-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 353279


